
	 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση του οργανισμού του κοινωφελούς 
ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΓΡΗΓΟΡΙ-
ΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ»

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),

β) των άρθρων 110, 119 και 120 του Αστικού Κώδικα.
2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το από 03.08.1990 π.δ. «Έγκριση σύστασης του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία “ΙΔΡΥΜΑ ΓΡΗΓΟ-
ΡΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ” και κύρωση του Οργανισμού αυτού» 
(Β’ 535).

4. Την 2072/2006 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.
5. Το 71/02.03.2023 πρακτικό συνεδρίασης του Διοι-

κητικού Συμβουλίου του ιδρύματος.
Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 2, με τίτλο 
«Σκοπός», και των περ. β και γ της παρ. 1 του άρθρου 
4, με τίτλο «Διοίκηση», του οργανισμού του κοινωφε-
λούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ», σύμφωνα με την 2072/2006 απόφαση του 
Εφετείου Αθηνών και το 71/02.03.2023 πρακτικό συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 2 

Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι η διάθεση του 80% των 

εισοδημάτων που προέρχονται από την εκμετάλλευση 

των ακινήτων του, για την οικονομική ενίσχυση οικονομι-

κά αδύναμων κοριτσιών που κατάγονται από την Τοπική 

Κοινότητα Αμπελοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Πρα-

μάντων του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων και διαμένουν 

σε αυτή, προς αντιμετώπιση των δαπανών του γάμου 

τους. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν πρόσωπα που 

να πληρούν τις προϋποθέσεις αυτές κατά το αντίστοιχο 

έτος, τα εισοδήματα διανέμονται ως ακολούθως:

1. Ποσοστό 30% των εσόδων του ιδρύματος διατίθε-

ται, κάθε χρόνο, σε οικονομικά αδύναμους νέους, αδια-

κρίτως φύλου, καταγόμενους έστω από έναν γονέα από 

την Τοπική Κοινότητα Αμπελοχωρίου, ως οικονομική ενί-

σχυση για τις δαπάνες του γάμου τους, εφόσον:

α) Είναι εγγεγραμμένοι στα δημοτολόγια της Τοπικής 

Κοινότητας Αμπελοχωρίου,

β) η ηλικία τους ανέρχεται από το 18ο (συμπληρωμένο) 

μέχρι το 45ο έτος και

γ) υποβάλουν σχετική αίτηση μαζί με ληξιαρχική πρά-

ξη γάμου.

2. Ποσοστό 40% διατίθεται ως επίδομα για την αντιμετώ-

πιση των δαπανών θέρμανσης σε οικογένειες που διαμέ-

νουν μόνιμα και κατά τους χειμερινούς μήνες στην Τοπική 

Κοινότητα Αμπελοχωρίου, ανεξάρτητα από τον αριθμό 

των μελών τους και το ύψος εισοδήματός τους, εφόσον:

α) Υπάρχει συνεχής διαμονή τους χειμερινούς μήνες 

(από Νοέμβριο έως Μάρτιο) στην Τοπική Κοινότητα 

Αμπελοχωρίου, η οποία αποδεικνύεται με βεβαίωση 

του Συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας και

β) τα μέλη της οικογένειας είναι εγγεγραμμένα στα 

δημοτολόγια της Τοπικής Κοινότητας Αμπελοχωρίου.

3. Ποσοστό 10% παρακρατείται, κάθε χρόνο, ως απο-

θεματικό για την κάλυψη έκτακτων αναγκών του ιδρύμα-

τος και ιδίως για την ενίσχυση προσώπου καταγόμενου 

από την Τοπική Κοινότητα Αμπελοχωρίου, ανεξάρτητα 

από τον τόπο διαμονής του, σε περίπτωση σοβαρής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5393

55547

27.09.2024 11:28:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55548 Τεύχος B’ 5393/26.09.2024

ασθένειας, μετά από αίτηση αυτού ή των συγγενών του 
και ανάλογα με τις ανάγκες του και τα διαθέσιμα χρήματα 
του ιδρύματος.

Το υπόλοιπο 20% των εισοδημάτων του ιδρύματος 
διατίθεται για την οικονομική ενίσχυση πασχόντων 
προσώπων που κατάγονται από την Τοπική Κοινότητα 
Αμπελοχωρίου και διαμένουν σε αυτή».

«Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. […]
β) Κάθε φορά Ιερέα του Αμπελοχωρίου Ιωαννίνων, 

σε περίπτωση δε κωλύματος αυτού, από ένα μέλος της 
εκάστοτε Εκκλησιαστικής Επιτροπής του Αμπελοχωρίου 
Νομού Ιωαννίνων.

γ) Κάθε φορά Διευθυντή του κεντρικού καταστήμα-
τος Ιωαννίνων (Αβέρωφ 4) της Εθνικής Τράπεζας της 
Ελλάδος. Σε περίπτωση έλλειψης ή κωλύματος αυτού, 
ως μέλος ορίζεται πρόσωπο καταγόμενο από το Αμπε-
λοχώρι Νομού Ιωαννίνων, το οποίο κατέχει τίτλο σπου-
δών στον τομέα των Οικονομικών Επιστημών (λογιστής, 
οικονομολόγος, απόφοιτος σχολής διοίκησης επιχειρή-

σεων κ.λπ.), και, σε περίπτωση έλλειψης ή κωλύματος 

και αυτού, πρόσωπο καταγόμενο από το Αμπελοχώρι 

Νομού Ιωαννίνων, το οποίο κατέχει οποιονδήποτε τίτλο 

σπουδών, με τετραετή θητεία.

[…]».

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας την εκτέλεση του παρόντος διατάγμα-

τος.

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	 Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικονομικών	 και Οικογένειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΣΟΦΙΑ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053932609240002*


